
PORTARIA Nº476/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.               

PORTARIA Nº477/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, a fim de tratar de assuntos 
de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito. 

PORTARIA Nº478/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                   

PORTARIA Nº479/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA SIMONE FERNANDES BARBOSA, Secretária Titular, a fim 
de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto 
de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 90,00 (noventa reais). Cientifique-se e cumpra-
se. Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.              

PORTARIA Nº480/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES, Secretária Titular, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 90,00 (noventa reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                

PORTARIA Nº481/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora LUIZA HELENA MELO LEITÃO SALES, Coordenador, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.               

PORTARIA Nº482/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor FRANCISCO ALVES DA CUNHA JÚNIOR, Assessor Especial, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01 e 02 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 01 de agosto de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.            

PORTARIA Nº483/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04(quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.                

PORTARIA Nº484/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, a fim de tratar de assuntos 
de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09 de agosto de 2013, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                  

PORTARIA Nº485/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 04(quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.                  

PORTARIA Nº486/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA SIMONE FERNANDES BARBOSA, Secretária Titular, a fim 
de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09  
de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04(quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.             

PORTARIA Nº487/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES, Secretária Titular, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09 de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04(quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                     

PORTARIA Nº488/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora LUIZA HELENA MELO LEITÃO SALES, Coordenador, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09 de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04(quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 405,00 (quarocentos e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.               

PORTARIA Nº489/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor FRANCISCO ALVES DA CUNHA JÚNIOR, Assessor Especial, a fim 
de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 05,06,07,08 e 09 
de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 04(quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 05 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.            

PORTARIA Nº493/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA JOSÉ SAMPAIO, Assistente Técnico, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.                 

PORTARIA Nº494/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor JOSÉ DA SILVA SOUSA, Assessor Especial, a fim de tratar de assuntos 
de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16 de agosto de 2013, 
em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 04 (quatro) diárias e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                  

Ano XVI - nº 468          Sobral (CE), quinta-feira, 22 de agosto de 2013

GABINETE DO PREFEITO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 468, quinta-feira, 22 de agosto de 2013

PORTARIA Nº495/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor PAULO AURÉLIO LOURENÇO, Assistente Técnico, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16 de agosto de 
2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 
2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do 
Prefeito.                 

PORTARIA Nº496/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA SIMONE FERNANDES BARBOSA, Secretária II, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16  de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04 (quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                

PORTARIA Nº497/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora ISLANA KELLY ARAÚJO RODRIGUES, Secretária II, a fim de tratar 
de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16 de agosto 
de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 2013. LUCIANO DE 
ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                

PORTARIA Nº498/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora LUIZA HELENA MELO LEITÃO SALES, Coordenador, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16 de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 04 (quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 405,00 (quarocentos e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.                 

PORTARIA Nº499/2013-SEGES - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO.,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” Art. 2º 
da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar ao 
Servidor FRANCISCO ALVES DA CUNHA JÚNIOR, Assessor Especial, a fim de 
tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 12,13,14,15 e 16 de 
agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir ao referido servidor 04 (quatro) 
diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Gabinte do Prefeito, em 12 de agosto de 2013. 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 12.511/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Exonerar a pedido a Sra. JANIELE MATOS SOUSA – Matrícula nº 17323, na data 
de 16/08/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico DAS 
03, lotada na Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 20 de agosto 
de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.512/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Nomear a Sra. LAÍS DOS SANTOS DE LIMA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 
Secretaria da Gestão deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 20 de agosto de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 504/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 2º da Lei Municipal nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. SHELDA 
KELLY BRUNO BEDÊ, Secretária do Esporte, para participar da Solenidade de 
Assinatura da Ordem de Serviços do Centro de Formação Olímpico do Nordeste, 
nos dias 13 e 14 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida 
01(uma) diária e ½ (meia) diária, totalizando no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 13 de agosto de 2013. 
JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 509/2013-STDE - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA, Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, 
referente a Convenção Estadual do Comércio Logista, nos dias 15,16,17 e 18 de 
agosto de 2013, em Tauá/CE. 2º - Atribuir a referida 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 700,00 (setecentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 15 de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA 
- Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 510/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d” do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no 
processo nº. 0643713 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) 
servidor (a) DENILCE MARIA FALCÃO MATIAS, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, Matrícula Nº 3590, lotada na Secretaria da Gestão deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 02 de maio de 2003 à 02 de maio de 2008, a que faz jús, à ser gozada 
no período de 01 de setembro à 30 de novembro de 2013. Publique-se, Registre-se 
e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 19 de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 511/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º – Designar a Servidora MÔNICA 
SOUSA LIMA, Secretária da Saúde, a fim de participar de Reunião com Dra. 
Melânia sobre a implantação da Central de Regulação do Município de Sobral, no 
dia 19 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora ½ 
(meia) diária, totalizando o  valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 19 de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA GESTÃO



para buscar uma criança e a mãe que se encontravam-se em situação de rua e 
pedindo esmola, no dia 09 de julho de 2013, em Itarema/CE. 2º - Atribuir a 
referente servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 22,50 (vinte e dois 
reais e cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 09 de julho de 2013. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza.

P O RTA R I A N º  4 5 3 / 2 0 1 3 - S E G E S  -  A S E C R E T Á R I A D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA POBREZA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da  Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA DO LIVRAMENTO NETA DA SILVA, Conselheira Tutelar, 
lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, 
para resgatar uma criança que o pai havia retirado da mãe e a levado para morar 
com ele, no dia 18 de julho de 2013, em Campanário/Uruóca. 2º - Atribuir a 
referente servidora ½ (meia) diária, totalizando o valor de R$ 22,50 (vinte e dois 
reais e cinquenta centavos). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 18 de julho de 2013. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2013080101, CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua Secretária do Esporte, Shelda 
Kelly Bruno Bedê. CONVENENTE: LIONS CLUBE DE SOBRAL PRINCESA 
DO NORTE, representada por seu presidente José Lyrial Rolim de Castro. 
OBJETO: apoio financeiro para realização do Circuito Sobralense de Natação em 
03 etapas, neste município. VALOR: R$ 4.850,00 (quatro mil, oitocentos e 
cinquenta reais), em parcela única. PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 01 
de agosto de 2013 a 05 de dezembro de 2013. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 018/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 11/09/2013, às 15:00h. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada na Construção do Sistema de Esgotamento 
Sanitário e drenagem na Rua Raimundo Nilo Donizete, Bairro do Junco, do 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. 
Sobral-CE., 22/08/2013. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada pela Portaria 
N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO 012/2013, 
cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de construção do Centro de Saúde da Família do distrito de Caioca, no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa SÃO JORGE 
CONSTRUÇÕES LTDA, com valor global de R$ R$ 563.974,45 (Quinhentos e 
sessenta e três mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) 
adjudicado e homologado em 22/08/2013. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 22 de agosto de 2013. Verônica Mont' 
Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada pela Portaria 
N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS 013/2013, 
cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de construção do Centro de Saúde da Família do distrito de Patriarca, no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA., com valor global de R$ 
282.666,05 (Duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinco 
centavos), adjudicado e homologado em 21/08/2013. Procuradoria Geral do 
Município – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de agosto de 2013. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada pela Portaria 
N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS 015/2013, 
cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de construção do Centro de Saúde da Família do distrito de Bilheira, no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa TAPERUABA SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA., com valor global de R$ R$ 281.205,99 (Duzentos e 
oitenta e um mil, duzentos e cinco reais e noventa e nove centavos) adjudicado e 
homologado em 21/08/2013. Procuradoria Geral do Município – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 21 de agosto de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada pela Portaria 
N°001/2013 PGM, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO 016/2013, 
cujo objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada para execução da 
obra de construção do Centro de Saúde da Família dos Terrenos Novos, no 
Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa JOAO TORRES FILHO - 
ME, com valor global de R$ 569.744,51 (Quinhentos e sessenta e nove mil, 

PORTARIA Nº531/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV Art. 2º da Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE:  1º – Designar a Servidora MÔNICA 
SOUSA LIMA, Secretária da Saúde, a fim de participar da Assembléia Geral 
Extraordinária com os Gestores Municipais de Saúde do Ceará, no dia 23 de agosto 
de 2013, em Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia) diária, 
totalizando o  valor de R$ 100,00 (cem reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 23 de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 532/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE:  1º - Designar a Servidora GIZELLA 
MELO GOMES, Secretária de Urbanismo, a fim de participar de reunião no 
Ministério das Cidades e reunião com o Ministerio de Turismo – MITUR sobre 
sinalização turística, nos dias 14,15,16 e 17 de agosto de 2013, em Fortaleza/CE. 2º 
- Atribuir a referida servidora 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 
700,00 (setecentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 14 
de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA  - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 535/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE: 1º - Designar a Servidora GIZELLA 
MELO GOMES, Secretária de Urbanismo, a fim de participar de reunião no Ceará 
Periferia/FUNASA/ Secretaria das Cidades, nos dias 19 e 20 de agosto de 2013, em 
Fortaleza/CE. 2º - Atribuir a referida servidora 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando o valor de R$ 300,00 (trezentos reais). Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 19 de agosto de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão. 

ADENDO 01 AO EDITAL Nº 003/2013 - SELEÇÃO DE EDUCADORES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ E EDUCADOR DE ACOLHIMENTO PARA O 
PROGRAMA PROJOVEM URBANO - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, 
Julio Cesar da Costa Alexandre, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados o adendo 01 ao Edital nº003/2013 destinada à 
seleção de educadores ao preenchimento de vagas para o Programa Projovem 
Urbano nos termos e nas condições disciplinadas pela Resolução n° 53, de 21 de 
novembro de 2012. 1. INSCRIÇÕES 1.1 Fica prorrogado o período de inscrições 
até o dia 28 de agosto de 2013, no horário das 08h00min às 12h00min e de 
14h00min às17h00h, do processo seletivo de Educadores do Ensino Fundamental, 
Qualificação Profissional, Participação Cidadã e Educador de Acolhimento para o 
Programa Projovem Urbano, lançados através do Edital N° 003/2013, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 463 de 06 agosto de 2013. 2. CRONOGRAMA 
2.1 O novo cronograma da Chamada Pública 03/2013, consta no anexo I deste 
adendo do edital.  Sobral, 22 de agosto de 2013. Julio Cesar da Costa Alexandre - 
Secretaria da Educação.

PORTARIA Nº 513/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea “d” 
do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 
1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o que consta no processo nº. 
0564113 da Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos 
do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MARIA NÚBIA DE VASCONCELOS OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, Matrícula Nº 3445, lotada na Secretaria da Saúde deste Município, 03 
(três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 09 de 
outubro de 2007 à 09 de outubro de 2012, a que faz jús, à ser gozada no período de 
16 de agosto à 15 de novembro de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 20 de agosto de 2013. MÔNICA SOUSA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

P O RTA R I A N º  4 5 2 / 2 0 1 3 - S E G E S  -  A S E C R E T Á R I A D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA POBREZA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da  Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 1º - Designar a 
Servidora MARIA DO LIVRAMENTO NETA DA SILVA, Conselheira Tutelar, 
lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 468, quinta-feira, 22 de agosto de 2013

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DO ESPORTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



BRASIL COELHO. OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO de uma Plataforma 
Vertical destinada ao Centro Regional de Referência em Saúde do Trabalhador – 
CEREST, que tem como objeto atender às necessidades de acessibilidade às 
pessoas com deficiência, possibilitando a livre locomoção em todo o prédio (LOTE 
01). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2013. VALOR: R$ 48.790,00 
(Quarenta e oito mil setecentos e noventa reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
100(cem) dias. DATA: 16 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: RENEW SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES JC LTDA-
ME representado pelo Sr. ANTONIO GOMES TORRES. OBJETO: Serviços de 
construção de Fossa Séptica, Filtro Anaeróbico e Sumidouro para o Centro de 
Saúde da Família – CSF do distrito de Aprazível no município de Sobral. 
MODALIDADE: Dispensa nº 016/2013. VALOR: R$ 7.313,67 (Sete mil trezentos 
e treze reais e sessenta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) 
dias. DATA: 14 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE CIRURGIA OCULAR 
S/S LTDA representado pelo Sr. ABELARDO POMPEU TARGINO. OBJETO: 
Serviços de procedimentos cirúrgicos oftalmológicos, a serem destinados aos 
pacientes atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS. 
MODALIDADE: Dispensa nº 015/2013. VALOR: R$ 331.654,16 (Trezentos e 
trinta e um mil seiscentos e cinqüenta e quatro reais e dezesseis centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Conservação e Serviços Públicos o 
Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA: CLIMAX SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME representado pelo Sr. FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: 
Aquisição de Lixeiras em Tela de arame galvanizado destinados a Secretaria de 
Conservação e Serviços Públicos do Município de Sobral. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 093/2013. VALOR: R$ 55.000,00 (Cinqüenta e cinco mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 08 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Chefe de Gabinete o Sr. LUCIANO DE ARRUDA 
COELHO FILHO. CONTRATADA: R.N.L. MADEIRA-ME representado pelo Sr. 
RAIMUNDO NONATO LINHARES MADEIRA. OBJETO: Contratação de 
Empresa especializada nos serviços de Locação de Som Pequeno, Médio e Grande 
para eventos de divulgação das Ações Governamentais desenvolvidas pela 
Prefeitura Municipal de Sobral através do Gabinete do Prefeito: eventos, feiras, 
congressos, palestras, cerimoniais e afins, bem como eventos para apoiar o 
desenvolvimento de Políticas de Juventude e ONG's, sindicatos e cooperativas, 
ligados à articulação social. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 110/2013. 
VALOR: R$ 350.000,00 (Trezentos e cinqüenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01(um) ano. DATA: 12 de agosto de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2013 
–Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação.      Nova Data: 04/ 09 
/2013, às 9:00 h OBJETO: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza destinados 
ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 22/08/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2013 
– Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 
05 /09 /2013, às 09:00 h OBJETO: : Fornecimento de short infantil destinados aos 
fardamentos dos alunos da rede básica municipal da Secretaria de Educação  Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  ACESSE – 
LICITAÇÕES e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE., 22/08/2013. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
039013/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 06/09/2013, às 11hs. OBJETO: Contratação de Emissora de Rádio AM 
(Amplitude Modular) para Transmissão, em tempo real, das Sessões Ordinárias, 
Extraordinárias, Solenes e Especiais da Câmara Municipal de Sobral, 
compreendendo os horários de 17 às 19h dos dias das sessões ordinárias, segundas e 
terças feiras. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da 
Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º andar, Centro. Fone: 
(88) 3677-7602/7641, Sobral-CE. 16/08/2013. A COMISSÃO – DAVID INÁCIO 
SILVA NETO – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
040014/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 06/09/2013, às 10hs. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
na Divulgação das sessões da Câmara em emissoras de rádio, cobertura de eventos e 
outras ações legislativas. VALOR DO EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: 
Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, 2º andar, 
Centro. Fone: (88) 3677-7602/7641, Sobral-CE. 16/08/2013. A COMISSÃO – 
DAVID INÁCIO SILVA NETO – Presidente.

setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e um centavos) adjudicado e 
homologado em 22/08/2013. Procuradoria Geral do Município – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 22 de agosto de 2013. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada por seu Diretor Presidente 
o Sr.  SILVESTRE GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: A.C. AZEVEDO 
FILHO-ME representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza destinados ao SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE (LOTE 01). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 029/2013. VALOR: R$ 6.165,40(Seis mil 
cento e sessenta e cinco reais e quarenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses.  DATA: 16 de maio de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, representada por seu Diretor Presidente 
o Sr.  SILVESTRE GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: DOAL 
PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA representado pelo Sr. VALTER 
DONIZETE GOMES DA SILVA. OBJETO: Aquisição de 23.000 (vinte e três mil) 
hidrômetros de 3M³/H x ¾” multijato e aquisição de 15.000 (Quinze mil) caixa de 
proteção para hidrômetros em polipropileno com tampa em policarbonato 
destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de 
Sobral-CE (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2013. VALOR: 
R$ 453.600,00 (Quatrocentos e cinqüenta e três mil e seiscentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 07 de agosto de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: J.S.T. FERREIRA GOMES 
SUPERMERCADOS LTDA representado pelo Sr. EUGENIO AGUIAR 
CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados 
à alimentação dos alunos do Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE 
(Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos) e 
EJA(Educação de Jovens e Adultos) para o período de 05(cinco) meses, do 
Programa AEE(Atendimento Educacional Especializado) para o período de 
08(oito) meses e o Programa Mais Educação para o período de para 07(sete) meses 
(LOTES 16 e 18). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2013. VALOR: R$ 
153.142,20 (Cento e cinqüenta e três mil cento e quarenta e dois reais e vinte 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 09 de agosto de 
2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: DISTRIFORT DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS & EQUIPAMENTOS LTDA representado pelo Sr. 
JOSÉ NEMEM JEREISSATI NETTO. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à alimentação dos alunos do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar- PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-Escola), PNAC (Creche 
de 0 a 3 anos) e EJA(Educação de Jovens e Adultos) para o período de 05(cinco) 
meses, do Programa AEE(Atendimento Educacional Especializado) para o 
período de 08(oito) meses e o Programa Mais Educação para o período de para 
07(sete) meses (LOTE 22). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 017/2013. 
VALOR: R$ 3.952,80 (Três mil novecentos e cinqüenta e dois reais e oitenta 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 09 de agosto de 
2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA-EPP representado 
pelo Sr. ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. OBJETO: Aquisição de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE para a da Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral (LOTES 01,07,11 e 13). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 068/2013. 
VALOR: R$ 28.628,80 (Vinte e oito mil seiscentos e vinte e oito reais e oitenta 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 30 de julho de 
2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS 
representado pelo Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE LOPES. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros perecíveis (HORTIFRUTIGRANJEIROS E CARNES) 
destinados a Unidade Mista de Saúde Dr. Tomáz Correia Aragão do Município de 
Sobral (LOTES 01 e 02). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 109/2013. 
VALOR: R$ 93.485,28 (Noventa e três mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 08 de 
agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: FRANCISCO G. RUFINO-ME representado pelo Sr. 
FRANCISCO GILDO RUFINO. OBJETO: Aquisição de Gêneros perecíveis 
(HORTIFRUTIGRANJEIROS E CARNES) destinados a Unidade Mista de Saúde 
Dr. Tomáz Correia Aragão do Município de Sobral (LOTE 03). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 109/2013. VALOR: R$ 47.490,00 (Quarenta e sete mil 
quatrocentos e noventa reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
08 de agosto de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA 
LIMA. CONTRATADA: MANTER MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E EDIFICAÇÕES LTDA representado pelo Sr. SIDNEY 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 468, quinta-feira, 22 de agosto de 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

